Lễ hội Ok-om-bok thường được bắt đầu bằng cuộc đua ghe Ngo (“Um Tuk Ngua”) với sự tham gia của
các chùa Khmer lớn trong tỉnh vào khoảng 12 giờ trưa. Cuộc đua ghe ngo diễn ra trên khúc sông Long
Bình, đoạn chảy ngang cầu Long Bình và sau chợ thị xã. Năm nay, ở thị xã Trà Vinh, lễ hội được tổ chức
sớm hơn 1 ngày, vào ngày 14/10 âm lịch (23/11/2007).
Đua ghe Ngo được xem như một ngày hội chung của ba dân tộc Kinh – Khmer – Hoa, để mọi người vui
chơi, thưởng thức cái đẹp, cái khỏe mạnh, hào hùng và tài nghệ của các tay bơi trên sông. Mang đậm tinh
thần thể thao, đoàn kết, vui tươi nên cuộc đua tuy có phân định thắng thua nhưng các tay bơi đều hân
hoan, vui vẻ.